
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

Об итогах Международного конкурса сочинений 
«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования, среднего профессионального образования, 
в Республике Адыгея в 2025-2026 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 05.11.2025 г. № 1214 «О проведении 
Международного конкурса сочинений «Без срока давности» среди 
обучающихся образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, среднего профессионального образования, в Республике 
Адыгея в 2025-2026 учебном году» с 6 по 17 февраля 2026 г. был проведен 
региональный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 
давности» (далее – Конкурс). На региональный этап была представлена 71 
конкурсная работа.

В соответствии с протоколом оценивания работ участников 
регионального этапа Конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить рейтинговый список участников регионального этапа 
Международного конкурса сочинений «Без срока давности» среди 
обучающихся образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, среднего профессионального образования, в Республике 
Адыгея в 2025-2026 учебном году (приложение 1). 



2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 
Международного конкурса сочинений «Без срока давности» среди 
обучающихся образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, среднего профессионального образования, в Республике 
Адыгея в 2025-2026 учебном году (приложение 2).

3. Направить работы победителей регионального этапа для участия в 
федеральном этапе Конкурса.

4. Наградить победителей и призеров регионального этапа Конкурса 
дипломами Министерства образования и науки Республики Адыгея.

5. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела 
правового, кадрового обеспечения социальной защиты участников 
образовательного процесса и информационной безопасности Министерства 
образования и науки Республики Адыгея Р.Н. Афаунова.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев



Приложение 1

Рейтинговый список
участников регионального этапа Международного конкурса сочинений

«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, среднего профессионального образования,
в Республике Адыгея в 2025-2026 учебном году

№ ФИО 
участника 
полностью 

Образовательная 
организация 

Тема 
сочинения

ФИО 
руководителя/ 

учителя

Итоговый 
балл 

(в порядке 
убывания)

5-7 классы (категория 1)
1. Черкашина 

Милена 
Николаевна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Майкопская гимназия 
№ 22» городского округа 
«Город Майкоп»

Три сестры Ли Елена 
Николаевна, 
учитель русского 
языка и литературы

32,7

2. Баронова 
Замира 
Азаматовна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение « Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 имени Ю.К. 
Шхачемукова» а. 
Хатукай 
Красногвардейского 
района Республики 
Адыгея

Февраль Коппель Марина 
Васильевна, 
учитель русского 
языка и литературы

31

3. Дьячкова 
Александра 
Владимировна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
№ 1» с. 
Красногвардейского 
Красногвардейского 
района Республики 
Адыгея

Я буду помнить Беляева Наталья 
Анатольевна, 
учитель русского 
языка и литературы

31

4. Иваненко Марк 
Станиславович

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
муниципального 
образования 
«Кошехабльский район» 

Дети войны Ворокова Любовь 
Меджидовна, 
учитель русского 
языка и литературы

27



«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 10»

5. Наниз Ильдар 
Рустамович

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 им. Ю.К. 
Намитокова» а. 
Понежукай Теучежского 
района 

Хатынь – 
символ вечной 
памяти народа

Наниз Зуриет 
Заурбиевна,  
учитель русского 
языка и литературы

27

6. Патокова 
Линара 
Анзоровна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1» а. 
Хакуринохабль 
Шовгеновского района 

Мой папа – 
герой, которого 
я жду

Шаова Любовь 
Юрьевна, учитель 
русского языка и 
литературы

27

7. Войтлева Лана 
Тимуровна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
муниципального 
образования 
«Кошехабльский район» 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2»

Мой Герой Тхаркахова 
Назирет 
Казбековна, 
учитель русского 
языка и литературы

26

8. Лобез Дарья 
Алексеевна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
муниципального 
образования 
«Кошехабльский район» 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 7»

Полосина 
Анастасия 
Ивановна

Сидюкова Вера 
Владимировна, 
учитель русского 
языка и литературы

26

9. Цеева Бэлла 
Рустамовна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 7» а. 
Джамбечий 
Красногвардейского 
района Республики 
Адыгея

Сражения в 
душе и фронте:  
трагедия моей 
семьи в годы 
войны

Шеожева Фаризет 
Казбековна, 
учитель русского 
языка и литературы

26



10. Швыдченко 
Полина 
Андреевна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 28» городского 
округа «Город Майкоп»

Нацизм и 
неонацизм: 
история и 
современность: 
на примере моей 
семьи

Тарарыкина 
Наталья 
Владимировна, 
учитель русского 
языка и литературы

25

11. Хуаде Алан 
Юрьевич

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 28 им. Героя 
РФ В.И. Заволянского» 
пгт. Яблоновский 
Тахтамукайского района 

Эхо войны в 
истории моей 
семьи 

Старченко Елена 
Валерьевна, 
учитель русского 
языка и литературы

24,3

12. Славнова 
Елизавета 
Алексеевна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 2 имени 
Вадима Вячеславовича 
Лемеша» городского 
округа «Город Майкоп»

Люди! Покуда 
сердца стучатся, 
– помните!

Похвала Ирина 
Владимировна, 
учитель русского 
языка и литературы

24

13. Перепелицина 
Юлия 
Александровна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение « Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 имени Ю.К. 
Шхачемукова» а. 
Хатукай 
Красногвардейского 
района Республики 
Адыгея

Герои сердца 
нашей семьи

Асманова Диана 
Руслановна, 
учитель русского 
языка и литературы

23,7

14. Чувилко Егор 
Владимирович

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение « Основная 
школа № 27» городского 
округа «Город Майкоп»

Подвиг прадедов 
в сердцах внуков

Овсяник Надежда 
Сергеевна, учитель 
русского языка и 
литературы

23,3

15. Кураев 
Владимир 
Сергеевич

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 28» городского 
округа «Город Майкоп»

Детство, 
опалённое 
войной

Устименко Оксана 
Витальевна, 
учитель русского 
языка и литературы

23

16. Наконечникова 
Валерия 
Евгеньевна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 11» а. 
Старобжегокай 
Тахтамукайского района 

Злодеяния без 
срока давности

Совмиз Разиет 
Казбековна, 
учитель русского 
языка и литературы

23



17. Куфанова 
Милана 
Ануаровна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 2 имени 
Вадима Вячеславовича 
Лемеша» городского 
округа «Город Майкоп»

Память, 
переданная 
через поколения

Туркова Ксения 
Андреевна, учитель 
русского языка и 
литературы

21

18. Тхатль Камила 
Азаматовна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
общеобразовательная 
школа № 4 им. А.И. 
Хуаде» а. Гатлукай г. 
Адыгейска 

Письмо в 
прошлое

Бешкок Сима 
Дзегаштовна, 
учитель русского 
языка и литературы

20,3

19. Шантыз 
Магамет 
Асланович

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 1 им. Героя 
России В.Ч. Мезоха» а. 
Тахтамукай 
Тахтамукайского района 

Память – наша 
сила

Пшипий Замира 
Гаруновна, учитель 
русского языка и 
литературы

19,7

20. Шикенин 
Архип 
Сергеевич

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Гиагинского 
района «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 имени А.Г. 
Сапрунова»

Дневник, в 
котором 
кончилось 
детство 

Галстян Анаит 
Альбертовна, 
учитель русского 
языка и литературы

19,7

21. Горлова Алиса 
Григорьевна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 11» а. 
Старобжегокай 
Тахтамукайского района 

Подвиг нашей 
бабы Кати

Хадипаш Саида 
Наурзовна, учитель 
русского языка и 
литературы

19

22. Есипенко 
Дарья 
Денисовна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
школа № 27» городского 
округа «Город Майкоп»

Украденное 
детство

Овсяник Надежда 
Сергеевна, учитель 
русского языка и 
литературы

19

23. Феоктистов 
Мирослав 
Олегович

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 28 им. Героя 
РФ В.И. Заволянского» 

Помнить… Кливетенко Галина 
Анатольевна, 
учитель русского 
языка и литературы

18,7



пгт. Яблоновский 
Тахтамукайского района 

24. Усенко Илья 
Игоревич

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Образовательный центр 
№ 2 Майкопского 
района»

Память во имя 
Мира

Трайнинова Нина 
Аркадьевна, 
учитель русского 
языка и литературы

18

25. Совмиз Зарина 
Азаматовна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 11» а. 
Старобжегокай 
Тахтамукайского района 

Трагедия и 
подвиг 
советского 
народа на 
примере 
произведения 
К.М. Симонова 
«Майор привёз 
мальчишку на 
лафете»

Рейш Елена Юрий, 
учитель русского 
языка и литературы

17,7

26. Тверских 
Маргарита 
Павловна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 28 им. Героя 
РФ В.И. Заволянского» 
пгт. Яблоновский 
Тахтамукайского района 

Война уносит за 
собой близких 
людей

Кливетенко Галина 
Анатольевна, 
учитель русского 
языка и литературы

16

27. Фариба 
Анастасия 
Сергеевна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 6» п. Энем 
Тахтамукайского района 

История моей 
семьи

Алиева Евгения 
Алиевна, учитель 
русского языка и 
литературы

16

8-9 классы (категория 2)
1. Гатаулова 

Милена 
Динаровна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Гиагинского 
района «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4»

Наша 
незаживающая 
рана

Хализева Юлия 
Николаевна, 
учитель русского 
языка и литературы

31,3

2. Завгородняя 
Варвара 
Николаевна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 6» городского 
округа «Город Майкоп»

Я – остарбайтер Киндсфатер 
Татьяна 
Анатольевна, 
учитель русского 
языка и литературы

30,3

3. Пхачияш 
Милана 
Эдуардовна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение « Средняя 

Час длиною в 
жизнь

Вирченко Татьяна 
Алексеевна, 
учитель русского 
языка и литературы

29,6



общеобразовательная 
школа № 2 имени Ю.К. 
Шхачемукова» а. 
Хатукай 
Красногвардейского 
района Республики 
Адыгея

4. Редькина 
Дарья 
Николаевна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 27» а. Новая 
Адыгея Тахтамукайского 
района 

Сверкая яростно 
клинками

Редькина Галина 
Викторовна, 
учитель русского 
языка и литературы

29,6

5. Аббасова 
Рената 
Арифовна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 им. Ю.К. 
Намитокова» а. 
Понежукай Теучежского 
района 

Путешествие во 
времени

Жачемук Мариет 
Аслановна, 
советник директор 
по воспитанию

26,3

6. Баймухамедова 
Карина 
Тимуровна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
муниципального 
образования 
«Кошехабльский район» 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 10»

Нетленный 
мемориал 
великому 
подвигу

Черненко Лариса 
Георгиевна, 
учитель русского 
языка и литературы

26

7. Самогова 
Аминат 
Залимхановна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
муниципального 
образования 
«Кошехабльский район» 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1»

Дети войны в 
произведениях 
русских 
писателей

Шорова Людмила 
Руслановна, 
учитель русского 
языка и литературы

26

8. Бирюков 
Руслан 
Темурович

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение « Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4» 
Красногвардейского 
района Республики 
Адыгея

Из 
воспоминаний о 
войне

Меркулова Наталья 
Михайловна,  
учитель русского 
языка и литературы

25,3



9. Болетов Таир 
Юрьевич

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 2 им. Героя 
Советского Союза А.Н. 
Березового» п. Энем 
Тахтамукайского района 

Тема 
насильственного 
угона советских 
граждан на 
принудительные 
работы в 
Германию, их 
работа на 
оружейных 
заводах и 
фабриках, 
включая 
производство 
ракет класса V-2 
класса в 
Пенемюнде

Янченко Ольга 
Валерьевна, 
учитель русского 
языка и литературы

25,3

10. Вайкок Эльдар 
Аскерович

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
общеобразовательная 
школа № 3 им. Ю.И. 
Тлюстена» г. Адыгейска 

Мир, который 
рушился

Пацаригова Эмма 
Ибрагимовна, 
учитель русского 
языка и литературы

25,3

11. Григорян 
Давид 
Мартинович

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
общеобразовательная 
школа № 12» х. Мамацев 
Шовгеновского района 

На крыльях 
памяти

Арустамян Эгине 
Сережаи, учитель 
русского языка и 
литературы

25,3

12. Ачмиз Нарт 
Муратович

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 3» п. 
Яблоновский 
Тахтамукайского района 

Мой прадед – 
герой 

Ачмиз Марина 
Гиссовна, учитель 
русского языка и 
литературы

25

13. Куб Тамерлан 
Адамович

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 3» п. 
Яблоновский 
Тахтамукайского района 

Чему учит 
история

Хуако Мариет 
Кушуковна, 
учитель русского 
языка и литературы

24,7

14. Цеева Арина 
Тимуровна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 11» городского 
округа «Город Майкоп»

Уроки прошлого 
и перспективы 
будущего

Прусовская 
Татьяна Игоревна, 
учитель русского 
языка и литературы

22



15. Каримова 
Динара 
Александровна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение « Средняя 
общеобразовательная 
школа № 15» имени 
Героя России Н.Н. 
Шевелёва с. Еленовское 
Красногвардейского 
района Республики 
Адыгея

Чтобы не 
забыли!

Вахрушева 
Кристина 
Олеговна,  учитель 
русского языка и 
литературы

21,7

16. Воронцов 
Кирилл 
Иванович

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Образовательный центр 
№ 2 Майкопского 
района»

Память 
поколений

Цей Рима 
Еристемовна, 
учитель русского 
языка и литературы

20,7

17. Переверзева 
Ксения 
Алексеевна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 2 имени 
Вадима Вячеславовича 
Лемеша» городского 
округа «Город Майкоп»

Украденное 
завтра:  
преступления 
против детства 
в годы  Великой 
Отечественной 
войны

Похвали Ирина  
Владимировна, 
учитель русского 
языка и литературы

18,7

10-11 классы (категория 3)
1. Кудаева 

Эльвира 
Казбековна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
№ 1» с. 
Красногвардейского 
Красногвардейского 
района Республики 
Адыгея

Мне повезло, 
мне невероятно 
повезло!

Беляева Наталья 
Анатольевна, 
учитель русского 
языка и литературы

29

2. Черносмага 
Олег 
Максимович

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 17 социального 
развития и успеха» 
городского округа 
«Город Майкоп»

Хатынь Ермашева Наталья 
Викторовна, 
учитель русского 
языка и литературы

28

3. Заведий 
Валерия 
Константиновн
а

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 3 имени 
Алексея Иосифовича 

Живи и помни Попова Лариса 
Петровна, учитель 
русского языка и 
литературы

27



Макаренко» городского 
округа «Город Майкоп»

4. Крупнов 
Кирилл 
Витальевич

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 8» с. 
Большесидоровское 
Красногвардейского 
района Республики 
Адыгея

Я буду достоин 
его

Джамбулаева 
Ирина Аслановна, 
учитель русского 
языка и литературы

27

5. Лактионова 
Алёна 
Сергеевна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4» им. Т.Г. 
Сушкина 
Красногвардейского 
района Республики 
Адыгея

Спасибо деду за 
Победу!

Панова Наталья 
Анатольевна, 
учитель русского 
языка и литературы

27

6. Папко Валерия 
Игоревна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 2 имени 
Вадима Вячеславовича 
Лемеша» городского 
округа «Город Майкоп»

Жизнь… Она 
будет!

Похвали Ирина 
Владимировна, 
учитель русского 
языка и литературы

27

7. Колоколова 
Анастасия 
Викторовна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Гиагинского 
района «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4»

Я умираю, но не 
сдаюсь

Лубнина Инна 
Александровна, 
учитель русского 
языка и литературы

26,7

8. Ганиуллина 
Иделия 
Ильдаровна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 17 социального 
развития и успеха» 
городского округа 
«Город Майкоп»

Памятью 
хранимы

Ермашева Наталья 
Викторовна, 
учитель русского 
языка и литературы

26,3

9. Керефова 
Мадина 
Рамазановна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
муниципального 
образования 
«Кошехабльский район» 

История одной 
жизни

Туркова Рима 
Заурбечевна, 
учитель русского 
языка и литературы

26,3



«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 5 имени Героя 
Советского Союза Алия 
Юсуфовича Кошева»

10. Темзокова Зара 
Казбековна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Майкопская гимназия 
№ 5 имени Евгения 
Львовича Шварца» 
городского округа 
«Город Майкоп»

Живые голоса 
памяти: 
больница на 
окраине

Мугу Фатимет 
Теучежевна, 
учитель русского 
языка и литературы

26

11. Шовгенова 
Милана 
Тимуровна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
муниципального 
образования 
«Кошехабльский район» 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 10»

Письмо в 
прошлое…

Сотникова Оксана 
Николаевна, 
учитель русского 
языка и литературы

26

12. Астанина 
Софья 
Сергеевна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 2 имени 
Вадима Вячеславовича 
Лемеша» городского 
округа «Город Майкоп»

Шестнадцать: 
вместо жизни – 
концлагерь

Похвали Ирина 
Владимировна, 
учитель русского 
языка и литературы

24,7

13. Мельник 
Александра 
Викторовна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 27» а. Новая 
Адыгея Тахтамукайского 
района 

Поход в музей Мировая Татьяна 
Евгеньевна, 
учитель русского 
языка и литературы

24

14. Хуажев 
Айдамир 
Джантемирови
ч

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 9» а. Уляп 
Красногвардейского 
района Республики 
Адыгея

24 героя Симбулетова Жана 
Заурбиевна, 
учитель русского 
языка и литературы

24

15. Сташ Заира 
Кировна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

Дети войны и их 
непокорённый 
дух

Сташ Раиса 
Арамбиевна, 
советник директор 
по воспитанию

23,3



общеобразовательная 
школа № 6» а. Габукай 
Теучежского района 

16. Тлипий Каплан 
Аскерович

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 11» а. 
Старобжегокай 
Тахтамукайского района 

Герой моей 
семьи

Хуако Мариет 
Кушуковна, 
учитель русского 
языка и литературы

21,7

17. Прокопенко 
Илина 
Араиковна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Образовательный центр 
№ 2 Майкопского 
района»

Эхо войны: 
трагедия и 
стойкость 
мирного 
населения в 
произведениях 
искусства

Цей Рима 
Еристемовна, 
учитель русского 
языка и литературы

19,7

18. Хут Ильдар 
Амирович

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
общеобразовательная 
школа № 4 им. А.И. 
Хуаде» а. Гатлукай г. 
Адыгейска 

Детство во 
время войны

Схаляхо Сусанна 
Азиковна, 
классный 
руководитель

18,3

19. Бондаренко 
Кира 
Александровна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3» а. Джерокай 
Шовгеновского района 

Бабий Яр: 
преступление 
нацизма на 
территории 
Украины

Бондаренко Эсмира 
Эльдаровна, 
советник директор 
по воспитанию

18

Обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального образования 
(категория 4)

1. Волынкина 
Анастасия 
Алексеевна

ГБПОУ РА 
«Красногвардейский 
аграрно-промышленный 
колледж»

Забвению не 
подлежит

Дьячкова Евгения 
Вячеслвовна, 
преподаватель 
русского языка

32

2. Дутов Евгений 
Владиславович

ГБПОУ РА 
«Красногвардейский 
аграрно-промышленный 
колледж»

А музы не 
молчали…

Дьячкова Евгения 
Вячеслвовна, 
преподаватель 
русского языка

31

3. Басова Анна 
Леонтьевна

ГБПОО РА 
«Майкопский 
медицинский колледж»

Была война… Мурсалова Ольга 
Петровна, 
преподаватель 

24

4. Бычков 
Алексей 
Максимович

ГБПОУ РА 
«Майкопский 
политехнический 
техникум»

Лишённые 
детства

Харламова Ольга 
Александровна, 
преподаватель 
обществознания

24



5. Валевко 
Екатерина 
Павловна

ГБПОУ РА 
«Майкопский 
политехнический 
техникум»

Искоренение 
ненависти: 
борьба с 
наследием 
нацизма

Близнец Наталья 
Викторовна, 
преподаватель 

24

6. Ибрагимов 
Эльдар 
Вадильевич

ГБПОУ РА 
«Майкопский 
политехнический 
техникум»

Змея, 
поедающая свой 
же хвост

Харламова Ольга 
Александровна, 
преподаватель 
обществознания

23

7. Чеклецова 
Екатерина 
Владимировна

ГБПОУ РА 
«Майкопский 
политехнический 
техникум»

Через крик и 
боль к великой 
Победе

Харламова Ольга 
Александровна, 
преподаватель 
обществознания

22

8. Альпашев 
Сергей 
Евгеньевич

ГБПОУ РА 
«Майкопский 
политехнический 
техникум»

Труд не 
освобождает

Близнец Наталья 
Викторовна, 
преподаватель 

21



Приложение 2

Список победителей и призеров
регионального этапа Международного конкурса сочинений «Без срока давности» 

среди обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, среднего 

профессионального образования, в Республике Адыгея в 2025-2026 учебном году

№ ФИО 
участника 
полностью 

Образовательная 
организация 

Тема 
сочинения

ФИО 
руководителя/ 

учителя

Место 

5-7 классы (категория 1)
1. Черкашина 

Милена 
Николаевна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Майкопская гимназия 
№ 22» городского 
округа «Город 
Майкоп»

Три сестры Ли Елена 
Николаевна, 
учитель русского 
языка и литературы

I

2. Баронова Замира 
Азаматовна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение « Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 имени Ю.К. 
Шхачемукова» а. 
Хатукай 
Красногвардейского 
района Республики 
Адыгея

Февраль Коппель Марина 
Васильевна, 
учитель русского 
языка и литературы

II

3. Дьячкова 
Александра 
Владимировна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
№ 1» с. 
Красногвардейского 
Красногвардейского 
района Республики 
Адыгея

Я буду помнить Беляева Наталья 
Анатольевна, 
учитель русского 
языка и литературы

II

4. Иваненко Марк 
Станиславович

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
муниципального 
образования 
«Кошехабльский 
район» «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 10»

Дети войны Ворокова Любовь 
Меджидовна, 
учитель русского 
языка и литературы

III



5. Наниз Ильдар 
Рустамович

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 им. Ю.К. 
Намитокова» а. 
Понежукай 
Теучежского района 

Хатынь – 
символ вечной 
памяти народа

Наниз Зуриет 
Заурбиевна,  
учитель русского 
языка и литературы

III

6. Патокова 
Линара 
Анзоровна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1» а. 
Хакуринохабль 
Шовгеновского района 

Мой папа – 
герой, которого 
я жду

Шаова Любовь 
Юрьевна, учитель 
русского языка и 
литературы

III

8-9 классы (категория 2)
1. Гатаулова 

Милена 
Динаровна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
Гиагинского района 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4»

Наша 
незаживающая 
рана

Хализева Юлия 
Николаевна, 
учитель русского 
языка и литературы

I

2. Завгородняя 
Варвара 
Николаевна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 6» городского 
округа «Город 
Майкоп»

Я – остарбайтер Киндсфатер 
Татьяна 
Анатольевна, 
учитель русского 
языка и литературы

II

3. Пхачияш 
Милана 
Эдуардовна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение « Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 имени Ю.К. 
Шхачемукова» а. 
Хатукай 
Красногвардейского 
района Республики 
Адыгея

Час длиною в 
жизнь

Вирченко Татьяна 
Алексеевна, 
учитель русского 
языка и литературы

III

4. Редькина Дарья 
Николаевна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 27» а. Новая 
Адыгея 

Сверкая яростно 
клинками

Редькина Галина 
Викторовна, 
учитель русского 
языка и литературы

III



Тахтамукайского 
района 

10-11 классы (категория 3)
1. Кудаева Эльвира 

Казбековна
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
№ 1» с. 
Красногвардейского 
Красногвардейского 
района Республики 
Адыгея

Мне повезло, 
мне невероятно 
повезло!

Беляева Наталья 
Анатольевна, 
учитель русского 
языка и литературы

I

2. Черносмага Олег 
Максимович

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 17 
социального развития и 
успеха» городского 
округа «Город 
Майкоп»

Хатынь Ермашева Наталья 
Викторовна, 
учитель русского 
языка и литературы

II

3. Заведий Валерия 
Константиновна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 3 имени 
Алексея Иосифовича 
Макаренко» городского 
округа «Город 
Майкоп»

Живи и помни Попова Лариса 
Петровна, учитель 
русского языка и 
литературы

III

4. Крупнов Кирилл 
Витальевич

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 8» с. 
Большесидоровское 
Красногвардейского 
района Республики 
Адыгея

Я буду достоин 
его

Джамбулаева 
Ирина Аслановна, 
учитель русского 
языка и литературы

III

5. Лактионова 
Алёна Сергеевна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4» им. Т.Г. 
Сушкина 
Красногвардейского 
района Республики 
Адыгея

Спасибо деду за 
Победу!

Панова Наталья 
Анатольевна, 
учитель русского 
языка и литературы

III



6. Папко Валерия 
Игоревна

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
школа № 2 имени 
Вадима Вячеславовича 
Лемеша» городского 
округа «Город 
Майкоп»

Жизнь… Она 
будет!

Похвали Ирина 
Владимировна, 
учитель русского 
языка и литературы

III

Обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального образования 
(категория 4)

1. Волынкина 
Анастасия 
Алексеевна

ГБПОУ РА 
«Красногвардейский 
аграрно-
промышленный 
колледж»

Забвению не 
подлежит

Дьячкова Евгения 
Вячеслвовна, 
преподаватель 
русского языка

I

2. Дутов Евгений 
Владиславович

ГБПОУ РА 
«Красногвардейский 
аграрно-
промышленный 
колледж»

А музы не 
молчали…

Дьячкова Евгения 
Вячеслвовна, 
преподаватель 
русского языка

II

3. Басова Анна 
Леонтьевна

ГБПОО РА 
«Майкопский 
медицинский колледж»

Была война… Мурсалова Ольга 
Петровна, 
преподаватель 

III

4. Бычков Алексей 
Максимович

ГБПОУ РА 
«Майкопский 
политехнический 
техникум»

Лишённые 
детства

Харламова Ольга 
Александровна, 
преподаватель 
обществознания

III

5. Валевко 
Екатерина 
Павловна

ГБПОУ РА 
«Майкопский 
политехнический 
техникум»

Искоренение 
ненависти: 
борьба с 
наследием 
нацизма

Близнец Наталья 
Викторовна, 
преподаватель 

III


